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ABSTRAKT

Práce se zabývá procesem finální montáže židlí ve společnosti TON, a.s. První část

obsahuje literární rešerši zabývající se štíhlou výrobou, plýtváním, jeho identifikací a

následnou eliminací, ale také historickými souvislostmi vzniku PI. Součástí teoretické části

je také popis analytických metod, následně využitých v části praktické. Praktická část

práce se zabývá identifikací plýtvání na pracovišti a analýzou práce pracovníků. Na

základě těchto analýz pak byly vytvořeny návrhy nápravy a omezení plýtvání a zlepšení

kvality jak v samotných pohybech pracovníků, tak i v manipulaci s materiálem ve smyslu

reorganizace layoutu pracoviště.

Klíčová slova: štíhlá výroba, 5S, eliminace plýtvání, průmyslové inženýrství, VSM,

spaghetti diagram

ABSTRACT

Work is focused on chairs final assembly process in TON, a.s. company. The very first part

approximates theoretical basics of lean production, wasting identification and elimination,

but also history of industrial engineering. Theoretical part also contains description of

analytical methods used in this paper. Practical part deals with wasting identification and

with work analysis. On these analysis were built proposals to eliminate wasting in workers

movement and material flow.

Keywords: lean production, 5S, wasting elimination, industrial engineering, VSM,

spaghetti diagram
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství se především ve výrobních podnicích stává denním chlebem. I

společnosti, které se po řadu let zlepšováním výroby zabývaly jen okrajově a

nezaměřovaly se na něj se jím začínají zabývat. Ekonomická recese a s ní i významný

pokles poptávky donutil podniky se ještě více zamýšlet nad příčinami vzniku nákladů a

nad potenciálem jejich snižování s cílem neustálého zvyšování jejich

konkurenceschopnosti.

Nicméně metody průmyslového inženýrství se stále více začínají uplatňovat i

v nevýrobních procesech, které často nejsou vůbec zmapovány a dochází zde k velkému

úniku kapitálu společností.

Boj s plýtváním je samozřejmě běh na dlouhou trať, nicméně i jeho malé snížení může být

tím základním kamenem štíhlého podniku a prvním krokem k vítězství v nelítostném

konkurenčním boji.

Společnost TON, a.s. i přes svou více než stoletou tradici začala systematicky uplatňovat

nástroje průmyslového inženýrství teprve nedávno, což stále znamená relativně velký

prostor pro eliminaci plýtvání a zlepšování výrobního procesu.

Po konzultaci s vedoucí oddělení průmyslového inženýrství a po bližším seznámení se

s celým výrobním procesem, byla pro mou práci zvolena oblast finální montáže.

Mým úkolem bylo zaměřit se na proces finální montáže židlí s cílem zaměřit se na

možnosti zkrácení průběžné doby výroby a na potenciál zvýšení kvality jak celého procesu

finální montáže, tak i samotného produktu.

Při zpracování analytické a projektové části jsem vycházela z teoretických základů jednak

získaných během studia na Univerzitě Tomáše Bati a jednak z poznatků nastudovaných a

shrnutých v prvních kapitolách práce.

V analytické části jsou použity zejména nástroje pro analýzu práce a mapování procesů.

Součástí projektové části pak bylo zjištění možných příčin vzniku nekvality na pracovišti a

navržení možností reorganizace pracoviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ

1.1 Definice

Průmyslové inženýrství m

inženýrských oblastí spolu s

řízení lidských zdrojů, výrobních systém

[5] [26]

Další definice pak říká, že:

zabývá projektováním, zavád

systémů s cílem dosáhnout co nejv

Obrázek

Aktivity a techniky průmyslového inženýrství zahrnují

• projektování práce

• stanovování výkonových norem a

• navrhování a instalace za

Průmyslové inženýrství tedy vychází vst

jak dnes, tak i v budoucnosti a to s

investovanými penězi. Vše spo

Matematika

Ekonomika

Účetnictví

, Fakulta managementu a ekonomiky

MYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

myslové inženýrství může být popsáno jako praktická aplikace kombinace

inženýrských oblastí spolu s principy vědeckého řízení. Především se pak jedná o oblasti

ů, výrobních systémů, operačního výzkumu a systému managementu.

říká, že: „ Průmyslové inženýrství je interdisciplinární obor, který se

jektováním, zaváděním a zlepšováním sociálně-technických produk

s cílem dosáhnout co největší produktivity.“ [3]

Obrázek 1 Diagram ilustrující interdisciplinárnost PI

ůmyslového inženýrství zahrnují [5]:

projektování práce – navrhování nejekonomičtějšího způsobu výkonu práce,

stanovování výkonových norem a měřítek kvality, množství a ceny,

navrhování a instalace zařízení.

myslové inženýrství tedy vychází vstříc hlavnímu cíli podnikání, tedy vyd

budoucnosti a to s důrazem na zlepšující se pomě

zi. Vše spočívá v úvaze, že pokud budou zdroje vložené do podnikání

Průmyslové
a systémové
inženýrství

Matematika Operační
výzkum Statistika

Řízení lidských
zdrojů

Psychologie

Organizační
chování

Systém
managementu

Ekonomika

Výrobní
systémy

11

jako praktická aplikace kombinace

edevším se pak jedná o oblasti

ního výzkumu a systému managementu.

myslové inženýrství je interdisciplinární obor, který se

technických produkčních

Diagram ilustrující interdisciplinárnost PI [26]

sobu výkonu práce,

ítek kvality, množství a ceny,

íc hlavnímu cíli podnikání, tedy vydělávat peníze

razem na zlepšující se poměr mezi vydělanými a

úvaze, že pokud budou zdroje vložené do podnikání

Statistika

Řízení lidských

Psychologie
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využívány stále účinněji, podpoří se tím vydělávání peněz. Z toho také vyplývá základní

úkol PI, tedy zlepšování klíčových firemních procesů, především se pak jedná o

odstraňování plýtvání. [23]

1.2 Z historie PI

Počátky průmyslového inženýrství lze datovat již do doby vzniku některých prací Adama

Smithe (1723-1790), Thomase Malthuse (1766-1834), Davida Ricarda (1772-1823) či

Johna Stuarta Milla (1806-1873). Nicméně průkopníkem oboru se stal až v roce 1832

profesor matematiky Charels W. Babbage (1791-1891), kdy uveřejnil ve svém díle

Ekonomika strojní výroby (On the Economy of Machinery and Manufacturers) podstatu

měření spotřeby času na výrobní operace a zdůraznil efekty rozdělení pracovní operace na

menší části. Následovníky Ch. Babbage se stali Frederick Winslow Tailor (1856-1915) se

svým technokratickým přístupem, manželé Lillian Moller Gillbrethová (1878-1972) a

Frank Bunker Gilbreth, Sr. (1868-1924) se svými pohybovými studiemi, Henry Ford -

otec moderních montážních linek (1863-1947), William Edwards Deming (1900-1993)

s řízením jakosti či u nás geniální manažer Tomáš Baťa (1876-1932). [3] [7] [25] [31]

V roce 1948 vzniká Americký institut průmyslového inženýrství (The American Institute

for Industrial Engineers – AIIE) a začíná tak nová etapa PI zaměřená na rozšiřování

klasických empirických metod o nové teoretické přístupy postavené mimo jiné na

matematických znalostech, operačním výzkumu a modelování. V této době se do historie

PI začínají také zapisovat Japonci, především pak Shigeo Shingo (1909-1990), který se

přes 50 let věnoval této problematice v podnicích po celém světě a vytvořil školu PI, ze

které dodnes čerpá celý svět. Z dalších japonských průmyslových inženýrů pak lze

jmenovat Taiichi Ohna (1912-1990), či Kaoru Ishikawu (1915-1989). [3] [7] [25] [31]

S rozvojem výpočetní techniky a systémových teorií dochází ke zkoumání rozsáhlejších

systémů a oblastí využívání lidského potenciálu a motivace pracovníků. Začínají se

zohledňovat i celopodnikové problémy a logistické řetězce. Do podvědomí managementu

se dostávají pojmy jako JIT, TQM, TOC či štíhlá výroba. [3] [25]

V dnešní době je již průmyslové inženýrství nedílnou součástí výrobních i nevýrobních

oblastí, kde pomáhá zlepšovat fungování procesů a omezit plýtvání.

Časová osa znázorňující vývoj PI, včetně zaznačených významných milníků je uvedena

v příloze P I.
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2 PLÝTVÁNÍ A JEHO IDENTIFIKACE

„Plýtvání je všechno, co zvyšuje náklady výrobku nebo služby bez toho, aby zvyšovalo

jejich hodnotu.“ [15]


[…]

minut sekund minut sekund TMU

Tabulka: Ořez a hrankování židle T1

P.č. Popis Se Fr TMU

A 6 B 0 G 3 A 6 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 0 M 3 X 0 I 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 0 M 3 X 0 I 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 0 A 0 B 0 P 1 A 6 0 0 0 0
Židli odlož. V 14

Celková spot řeba času: 0,36 21,58 0,00 0,00 600
minut sekund minut sekund TMU

3
Vezmi židli a polož na hrankovačku, ohrankuj
nohu a otoč židlí.

R 1

2
Posunem dopředu a dozadu ořež nohu a
pootoč přípravkem. (4X)

R

Sekvence

1 Vezmi židli a polož na přípravek. V 1 180
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

170
1 1 1 4 1 4 1 1 1 1 1

1

170
1 1 1 4 1 4 1 1 1 1 1

80
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Tabulka: Oprava židle T1

P.č. Popis Se Fr TMU

A 3 B 3 G 1 M 3 X 0 I 0 A 3 0 0 0 0

A 1 B 1 G 1 A 0 B 0 P 3 C 24 A 1 B 0 P 0 A 0

A 1 B 1 G 1 A 0 B 0 P 0 R 1 A 1 B 0 P 0 A 0

A 1 B 1 G 1 M 3 X 0 I 0 A 1 0 0 0 0

A 1 B 1 G 1 A 1 B 0 P 1 F 1 A 1 B 1 P 6 A 1

A 1 B 1 G 1 A 0 B 0 P 3 S 10 A 1 B 0 P 0 A 0

A 1 B 1 G 1 A 0 B 0 P 6 S 32 A 1 B 0 P 0 A 0

A 1 B 1 G 1 A 0 B 0 P 3 S 32 A 3 B 0 P 1 A 3

50

70
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

550
1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

1

130
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3
Vezmi voskovku a židli označ, voskovku
odlož.

NR 1

2
Vezmi pilník a ohrankuj zadni nohy židle (6-7
tahů), pilník odlož.

NC

Sekvence

1
Vezmi židli a polož sedem dolů na pracovní
plochu.

R 1

11 1 1 1 11 1 1 1 1

8

5
Vezmi nožík a sním naber tmel, proveď tmelení
na dvou místech. Nožík odlož.

6
Vezmi houbu a otři tmelená místa. Houbu vrať
zpět.

Židli otři a odlož

Otoč židli. R 1

7
Vezmi houbu a namoč do mořidla, proveď
opravy a zatři houbou - dle potřeby

4

NF 1

NS 1

NS 1

2180
minut sekund minut sekund TMU

Celková spot řeba času: 1,31 78,42 0,00 0,00

210
1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1

300
1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1

420
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

NS 1 450
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

PŘÍLOHA P X: STANDARD PRACOVNÍHO POSTUPU MONTÁŽE

revize č. 1 ze dne 12.4.2010

č. čas

1. 6,84 s

2. 6,84 s

3. 13,68 s

4. 21,6 s

5. 41,4 s

6. 8,64 s

7. 10,08 s

8. 5,04 s

dne 12.4.2010 dne 15.4.2010

podpis Ambrožová podpis Šošolíková

Označení výrobku

štítkem na vnitřním

obvodu sedadla.

štítek, etiketovací kleště

vypracoval/a Bc. Vendula Ambrožová schválil/a Ing. Veronika Šošolíková

Kontrola jakosti (1. a 2.

kus, následně každý

100. ks)

ocelový metr

Vizuální kontrola

každého kusu - otřepy,

dotažení vrutů,

praskliny, apod.

Předvrtat díry pro

umístění vrutů.
vrtačka, nástavce

Smontování židle

vrtačka, nástavce,

šroub židlový M 6/70 ZŽ,

podložka M 6,4/12 021702 ZB,

matice pojistná M6 D985 ZB,

vruty ZAP HL 5/45

Vložit sedadlovou

sestavu do montážní

stolice.

montážní stolice, horní hlava

kovová 917, přítlačná lišta

Přesně usadit a

zkotrolovat uzazení.
vymezovací podložka

Vložit opěradlovou

sestavu do montážní

stolice.

montážní stolice, horní hlava

kovová 917, přítlačná lišta

STANDARD POSTUPU

MONTÁŽE KOSTRY ŽIDLE
TYP

List č. 1 z 1

Pracoviště
finální

montážčalouněná

správce dokumentu Jan Novák

Operace Pomůcky

PŘÍLOHA P XI: STANDARD ÚKLIDU PRACOVIŠT Ě

revize č. 1 ze dne

S T M

1. 10 min

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

S 1 za směnu

T 1 za týden

M 1 za měsíc

správce dokumentu Jan Novák 12.4.2010

STANDARD 5S
List č. 1 z 1
pracoviště

finální montáž

zamést pracoviště vynesení odpadu

montážní stolice koště, lopata

uklidit přípravky uklidit nástavce uklidit vruty

č. místo pomůcky čas
frekvence

Vysvětlivky

na konci směny

na konci týdne

na konci měsíce

vypracoval/a Bc. Vendula Ambrožová schválil/a Ing. Veronika Šošolíková

dne 12.4.2010 dne 15.4.2010

podpis Ambrožová podpis Šošolíková