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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá procesem finální montáže židlí ve společnosti TON, a.s. a
eliminací plýtvání na tomto pracovišti indefikovaného na základě provedených analýz.
Základním cílem práce je zkrácení průběžné doby výroby a zvýšení kvality sledovaného
procesu.

V teoretické části se diplomantka zaměřila na základní charakteristiku oboru průmyslové
inženýrství, identifikace a druhy plýtvání a základní principy štíhlé výroby. Pozitivně
hodnotím, že studentka v teoretické části popsala také postupy analytických metod, které
pak následně použila v řešící části.

Praktická část práce se skládá z analytické a projektové pasáže, které jsou na některých
místech smíchány dohromady a nejsou jasně a jednoznačně rozlišené. Diplomantka občas
uvádí řešení hned po identifikaci problému a nikoli až v projektové části. Tento postup je
sice pro čitatele velmi přehledný, no podle mého názoru trochu narušuje celistvost a
logickou strukturu práce.

Co se týče obsahu, praktická část je zpracována velmi dobře, přehledně a svědomitě.
Každý problém, který studentka na sledovaném pracovišti odhalila, je podložen analýzou
včetně moc hezkého grafického zobrazení. Studentka při analýzách využila různé metody,
jako je VSM, snímky pracovního dne vybraných montážníků, špagetové diagramy či
Paretovou analýzu. Práci navíc obohatila četnými obrázky a fotkami stávajících a
navrhovaných stavů, které čitateli pomohou lépe si představit řešený problém. Projektovou
část by bylo podle mého názoru však vhodné doplnit ještě o jakési shrnutí, a to nejenom
s popisem toho, co autorka ve své práci udělala a jaké metody použila, ale zejména
s uvedením souhrnu celkových přínosů a nákladů provedených opatření, pokud možno
vyčíslených za určité časové období.

Diplomová práce celkově působí kladným dojmem a je za ní vidět kus poctivě odvedené
práce. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. U výroby židlí s předním lubem a čtvercovým průřezem předních nohou navrhujete dvě
možné varianty racionálnější práce. Která z těchto variant byla firmou vybrána a proč?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 10. května 2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.